
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Burolo.  Responsabile Procedimento: AMBROGIO Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI BUROLO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI 
 

 

  N.      28 
 

  del    08/03/2024 
 

…………………………………………………….…………………………………… 

 

Oggetto: Servizio di formazione e di consultazione della banca dati per l'ufficio 

commercio e la polizia locale per il biennio 2024/2025 - cig 

B0C83A901D.           

 

………………..…………………………………………………………….…………. 

 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro del giorno otto del mese di marzo, nella Casa Comunale, il 

Responsabile del  Servizio Affari Generali e Amministrativi, Sig. Cominetto Franco, adotta la seguente 

determinazione: 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Burolo.  Responsabile Procedimento: AMBROGIO Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Det.N. 28 del 08/03/2024 

 

Oggetto: Servizio di formazione e di consultazione della banca dati per l'ufficio commercio e la polizia 

locale per il biennio 2024/2025 - cig B0C83A901D.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI 

      

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 26/01/2021 ad oggetto “Attribuzione delle 

responsabilità dell’Area Affari Generali ed Amministrativi ai componenti dell’organo esecutivo”;  

Considerato opportuno avvalersi della consulenza di un esperto nelle seguenti materie: commercio, 

polizia amministrativa e Sportello Unico; 

 

Considerato che negli anni precedenti ci si è avvalsi della consulenza del Dr. Renato IACONI;  

 

Dato atto che si è avuto modo di apprezzare l’utilità del servizio in quanto tende a dare un valido 

supporto alla attività sempre più ampia e qualificata che viene richiesta all’Amministrazione; 

 

Vista la proposta avanzata per gli anni 2024-2025 dalla Società “Formazione pianificazione e 

ricerca di Renato Iaconi & C. s.a.s.” per un’attività di formazione degli addetti del Comune 

comportante una spesa di € 530,00 annui esenti IVA; 

 

Vista anche la proposta relativa al servizio di consultazione banca dati e servizi di aggiornamento 

comportante una spesa annua di € 1.130,00 + IVA 22% e ritenuto opportuno avvalersi anche di tale 

supporto per l’ufficio commercio; 

 

Ritenuto opportuno rinnovare l’incarico in parola affidandolo alla Società “Formazione, 

pianificazione e ricerca di Renato Iaconi & C. s.a.s.”. 

 

Rilevato che: 

✓ la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore 

della pubblica amministrazione;  

✓ trattandosi di fornitura di servizi d’importo inferiore ad euro 143.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;  

✓ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 143.000 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

Dato atto che a partire dal 1° gennaio 2019, il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio 

solo per le acquisizioni di beni e servizi a partire da € 5.000,00 fino alla soglia comunitaria (art.1, 

comma 450, Legge 296/2006, come modificato dall’art.1 comma 130, Legge 145/2018);  

Atteso che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice: Cig B0C83A901D;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Burolo.  Responsabile Procedimento: AMBROGIO Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a € 143.000,00 e 

che, dato l’importo, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023;  

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 ad oggetto: “Approvazione 

PEG 2024/2026”; 

Visti:  

a) il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);  

b) il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

c) il vigente regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 

17/07/2017;  

d) lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale sul funzionamento degli uffici e dei 

servizi; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-

bis del D.lgs. 267/2000;  

D E T E R M I N A 

 

di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il preventivo della Società “Formazione, 

pianificazione e ricerca di Renato Iaconi & C. s.a.s.” per attività di formazione del personale 

addetto al Commercio negli anni 2024-2025, dietro corrispettivo di € 530,00 iva esente; 

 

di approvare altresì il preventivo relativo alla consultazione della banca dati per gli anni 2024 e 

2025 comportante una spesa di € 1.130,00 oltre IVA 22% annui; 

 

di impegnare la spesa nel seguente modo: 

 

• €    530,00 al cap. 1040 – cod. 01.02.1 esercizio finanziario 2024 

• € 1.378,60 al cap. 1053 – cod. 01.11.1 esercizio finanziario 2024 

• €    530,00 al cap. 1040 – cod. 01.02.1 esercizio finanziario 2025 

• € 1.378,60 al cap. 1053 – cod. 01.11.1 esercizio finanziario 2025 

Di comunicare la presente determinazione alla ditta interessata. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
F.to COMINETTO Franco 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Burolo.  Responsabile Procedimento: AMBROGIO Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B0C83A901D 2024 171 01021 103 800 1040 99 530,00 

B0C83A901D 2025 171 01021 103 800 1040 99 530,00 

B0C83A901D 2024 172 01111 103 800 1053 99 1.378,60 

B0C83A901D 2025 172 01111 103 800 1053 99 1.378,60 

 

Burolo, 08/03/2024 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

F.to COMINETTO Franco 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio il 05/04/2024 per quindici giorni consecutivi. 

 

Burolo 05/04/2024 

 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Burolo, lì  05/04/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 


